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46. VUOSIKERTA

P ä ä k i r j o i t u s

Päätoimittajan vaihtuessa
Tehtäväni lehden päätoimittajana on lopuillaan. 
Jätän tehtävän vuoden alusta dosentti Päivi San-
talahdelle luottavaisin mielin. Päivi on turkulai-
nen lastenpsykiatri ja toiminut viime vuodet sekä 
tutkijana että kliinikkona ja käyttänyt sekä nu-
meromuotoisia että tekstipohjaisia aineistoja. 
Käsikirjoitusten tarjonta lehdelle on kansainvälis-
tä julkaisemista painottavana aikanakin säilynyt 
kohtuullisena. Ilokseni sekä tutkijanuransa alussa 
olevat että senioritutkijat ovat tarjonneet käsikir-
joituksia lehdelle julkaistavaksi. Olen kolmena 
vuonna saanut tutustua melkein sataan käsikir-
joitukseen. Lehdessä on julkaistu viime vuosina 
myös monia tutkijapuheenvuoroja, kaksi jäähy-
väisluentoa sekä lektioita, tutkimusselosteita, 
kirja-arvioita ja kokousselostuksia.

Lehden päätoimittajana olen päässyt tutustu-
maan sosiaalilääketieteen monitieteiseen ja -me-
netelmälliseen kenttään, joka kattaa laajan alueen 
epidemiologiasta terveyssosiologiaan ja käyttäy-
tymislääketieteeseen, terveydenhuoltotutkimuk-
sesta hoitotieteeseen ja ravitsemustieteestä ter-
veystaloustieteeseen. Yksi ihminen ei mitenkään 
voi tuntea kaikkia näitä traditioita ja hallita nii-
den teoreettisia perinteitä ja käytettyjen tutkimus-
menetelmien kirjoa. Alkuperäisartikkelit ja kat-
saukset ovat lehden vakiintuneen käytännön 
mukaisesti käyneet anonyymisti läpi kahden 
asiantuntijan arvion. Toimituksen monipuolisuus 
ja asiantuntijuus ovat olleet korvaamattomia kä-
sikirjoitusten arvioimisessa. Sen jäsenet ovat eh-
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dotuksillaan mahdollistaneet sopivien asiantunti-
joiden löytämisen, ottaneet kantaa julkaisupää-
töksiin ja myös auttaneet määrittämään sosiaali-
lääketieteen kenttää. Yhteistyö toimituksen jäsen-
ten ja toimitussihteerin kanssa on ollut erittäin 
antoisaa – monet kiitokset teille kaikille! Tehtä-
väänsä paneutuneet asiantuntijat ovat olleet kir-
joittajille suureksi avuksi tutkimusraporttien ke-
hittämisessä ja toimitukselle korvaamattomia 
lehden tieteellisen tason vaalimisessa. Näinä kol-
mena vuonna 127 asiantuntijaa on käyttänyt ai-
kaansa lehteen lähetettyjen käsikirjoitusten arvioi-
miseen. Tässä numerossa julkaistaan asiantunti-
joina toimineiden henkilöiden nimet: Lämmin 
kiitos teille kaikille tärkeästä panoksestanne leh-
den kehittämisessä! 

Monet toimitusneuvoston jäsenet ovat osallis-
tuneet lehden tekemiseen toimimalla asiantuntijoi-
na sekä kirjoittamalla pääkirjoituksia ja puheen-
vuoroja ja toimitusneuvostolta olen myös saanut 
monia ehdotuksia lehden kehittämiseksi. Monet 
kiitokset myös teille tuestanne! Lehden taloudelli-
nen tilanne on Tieteellisten Seurain Valtuuskun-
nan avustuksen ansiosta kohtuullinen; ilman sitä 
lehden julkaiseminen ei olisi mahdollista. Yhteis-
työ Vammalan Kirjapainon kanssa on ollut erit-
täin sujuvaa ja miellyttävää. Lehti on nyt saatettu 
vuodesta 2006 sähköisesti luettavaksi vuoden vii-
veellä ja jatkamme ponnisteluja myös aiempien 
vuosien lehtien verkkoon saattamiseksi.

Aloittaessani päätoimittajana päällimmäinen 
huoleni oli sosiaalisen hiipuminen terveyspolitii-
kan retoriikassa sen näyttäessä pitkälti korvautu-
van hyvinvoinnin käsitteellä – sosiaalisella kun 
on sävyjä, jotka hyvinvoinnin käsitteeltä puuttu-
vat (ks. Julkunen 2006). Nämä sävyt liittyvät en-
nen muuta ihmisten keskinäisiin suhteisiin, yh-
teisvastuuseen ja avunantoon. Huoli ei ole näinä 
vuosina vähentynyt. Terveyspolitiikan painotuk-
set näyttävät korostavan yhä enemmän kulutta-
janäkökulmaa ja yksilöiden vastuuta omasta ja 
läheistensä terveydestä ja toisaalta terveyspalve-
lujen tuottaminen näyttää olevan markkinaistu-

massa (ks. esim. Hänninen 2009, Ollila ja Koivu-
salo 2009). Samanaikaisesti globalisaatiolla näyt-
täisi olevan monenlaisia vaikutuksia sekä toimin-
tojen järjestämiseen että asiakkuuksiin. Se näyttää 
muuttavan pysyvästi tapaa, jolla terveyspalveluja 
tuotetaan ja kenen toimesta – globalisaatio voi 
myös vaikuttaa käsitykseen siitä, keitä pidetään 
oikeutettuina näitä palveluja saamaan (ks. McKee 
2007, Ollila ja Koivusalo 2009, Wrede 2009). 
Sosiaalilääketieteellisen tutkimuksen tekijöiden 
on mielestäni edelleenkin tarpeen ylläpitää so-
siaaliseen liittyviä ja sen nykyretoriikassa korvaa-
vilta käsitteiltä puuttuvia sävyjä terveystutkimuk-
sessa. Ei saa olla samantekevää, ohjaako terveys-
politiikkaa elinkeinopoliittinen näkemys ja tuot-
tajien tasa-arvo sekä näkemys ihmisistä pelkäs-
tään rationaalisina kuluttajina elinoloista, elä-
mäntilanteesta, toimintamahdollisuuksista ja 
toimintakyvystä riippumatta – vai pidämmekö 
kiinni Suomen terveyspolitiikan kirjatuista pitkän 
aikavälin tavoitteista eli parhaasta mahdollisesta 
terveyden tasosta, yhdenvertaisuudesta ja palve-
lujen tarpeenmukaisuudesta. 
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